
SOMMAIRE

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA 17e SEANCE

/ ...

Distr. GENERALE
A/C.6/43/SR.17
7 novembre 1988
FRANCAIS
ORIGINAL : ANGLAIS

SIXIEME COMMISSION
17e séance

tenue le
mercredi 19 octobre 1988

a 10 heures
New York

Nations Unies

ASSEMBLÉE
GÉNÉRALE

------------

QUARA~TE-TROISIÈMESESSION

Documents officiels"

Président : M. VOICU (Roumanie)

POINT 135 DE L'ORDRE DU JOUR : RAPPORT DU COMITE SPECIAL DE LA CHARTE DES
NATIONS UNIES ET DU RAFFERMISSEMENT DU ROLE DE L'ORGANISATION (suite)

POINT 129 DE L'ORDRE DU JOUR : REGLEMENT PACIFIQUE DES DIFFERENDS ENTRE ETATS (suite)

38-56379 6130Q (F)

/C/!J

-Le prc.!Icm ..:ompte rc=ndu csl .!IUJCI à re":llficatlCln!l. Celle"'''''1 dtll\Cnl ptmer la 'Ilgnaturc d'un membre de la

dl!legaunn lntéres!'ce el être adres~ées. dans un :it/tU d'une'iemalne' il cwnptrr JI? lu datt' de puhllClJtum. au Chef

de la SecUltn d'édulOn des documenls uffïclels. bureau DC!-750. 1 Unllcd Nallon.!l Plaza. el egalcmcnl être punce.!.
sur un cxcmplam: du l:umptt: rendu

Lc.!l rCl'tlfi":3utln" ~fllnt publiées apre!> la dô[urc de la se..S\Cln. dan." un 1"4....:II.:ulc l.h!!llm":l pt1ur ..:hiJ~ue l'umml'
Sinn.

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.17
Français
Page 2

La séance est ouverte à 10 h 10.

POINT 135 DE L'ORDRE DU JOUR : RAPPORT DU COMITE SPECIAL DE LA CHARTE DES
NATIONS UNIES ET DU RAFFERMISSEMENT DU ROLE DE L'ORGANISATION (suite) (A/43/33,
A/43/209-S/19597, A/43/629)

POINT 129 DE L'ORDRE DU JOUR : REGLEMENT PACIFIQUE DES DIFFERENDS ENTRE ETATS
(suite) (A/43/33, A/43/530 et Add.1 et 2, A/43/666-S/20211, A/43/692··S/20220; voir
aussi le document A/C.6/43/L.1, p. 2 à 4)

1. M. GARVALOV (Bulgarie) dit que les questions relevant de la compétence du
Comité spécial de la Charte des Nations Unies et du raffermissement du rôle de
l'Organisation présentent pour le maintien de la paix et de la sécurité
internationales une importance incontestable. L'examen du rapport du Comité
spécial (A/43/33) permet d'envisager avec optimisme le fonctionnement futur de cet
organe. Les résultats obtenus à ce jour doivent marquer un point de départ; il ne
faut en aucun cas y voir un aboutissement. Ces résultats semblent refléter, d'une
man~ere générale, la progression manifeste vers une coopération et une
compréhension plus grandes entre les Etats et une confiance accrue de leur part
dans l'Organisation des Nations Unies en tant que centre où convergent
fructueusement les efforts pour maintenir la paix et la sécurité internationales.

2. La délégation bulgare constate avec satisfaction que le Comité spécial a pu
mener à bien ses travaux de rédaction d'un projet de déclaration sur la prévention
et l'élimination des différends et des situations qui peuvent menacer la paix et la
sécurité internationales. Ce texte regroupe utilement tous les facteurs dont
dépend le maintien de la paix et de la sécurité internationales, soit le
comportement des Etats et les rôles respectifs du Conseil de sécurité, de
l'Assemblée générale et du Secrétaire général. Aussi la délégation bulgare
souscrit-elle sans réserve au projet de déclaration, dans l'espoir que l'Assemblée
générale l'adoptera à la session en cours.

3. De nombreux Etats Membres manifestant un intérêt suivi pour la rationalisation
des procédures existantes de l'Organisation des Nations Unies, la Bulgarie est
favorable à une poursuite de l'examen de cette question. Elle appuie par ailleurs
les travaux d'élaboration d'un projet de manuel sur le règlement pacifique des
différends entre Etats et rend homr~~e aux efforts du Secrétariat qui, nonobstant
l'actuelle pénurie de personnel, poursuit ses travaux en la matière av~c la
compétence et le dévouement qu'on lui sait.

4. A l'avenir, le Comité spécial devrait centrer son attention sur des problèmes
relatifs au maintien de la paix et de la sécurité internationales, comme les
mesures provisoires que doit prendre le Conseil de sécurité en vertu de
l'Article 40 de la Charte; les sanctions à imposer contre les Etats pour rupture de
la paix ou non-respect des décisions du Conseil; et les moyens de renforcer
l'efficacité du mécanisme d'enquête et d'établissement des faits, s'agissant de
différends internationaux. .

1 •.•

5. L
office
Nation
l'effi
la plu
nombre
bulgar
rappor

6.
ia
préven
avec s
renfor
déclar
des él
respec
respon
s'en f
dignit
justic
milita"
le libe
des div

7. Le
est le
prononc
sécurit
conflit
de l'ag
des ger
publiqu
depuis
cadre d
dialogu
imposé
interna
conflit
en vue
qui ris

8. En
proposi
concili
la DécI
examine
l'Organ

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.l7
Français
Page 3

(M. Garvalov. Bulgarie)

5. Le document de travail qui traite de la création d'une commission de bons
offices, de médiation ou de conciliation dans le cadre de l'Organisation des
Nations Unies est extrêmement utile et opportun pour ce qui est d'améliorer
l'efficacité de tous leG moyens pacifiques de règlement des différends. La version
la plus récente du texte est le fruit d'un effort collectif en ce qu'elle reflète
nombre d'observations et de propositions qui ont été formulées. La délégation
bulgare espère en particulier que la recommandation faite au paragraphe 59 du
rapport du Comité spécial sera mise en oeuvre à la satisfaction de tous.

6. Mme DURAN (Bolivie) rappelle que depuis longtemps, des pays pacifiques comme
ia Bolivie insistent sur la nécessité de développer et de renfor.cer la diplomatie
préventive pour éviter les différends entre Etats. La délégation bolivienne note
avec satisfaction que les efforts de la communauté internationale tout entière pour
renforcer le rôle de l'ONU à cet égard ont trouvé leur expression dans le projet de
déclaration sur la prévention et l'élimination des différends. Celui-ci contient
des éléments essentiels comme la reconnaissance de l'obligation, pour les Etats, de
respecter les principes du droit international, et réaffirme la capacité et la
responsabilité internationale de l'ONU dans ce domaine. Il souligne, et la Bolivie
s'en félicite aussi, que dans le nouveau climat de coexistence internationale, la
dignité des peuples doit être respectée cependant que les principes d'équité et de
justice doivent l'emporte~ dans un effort pour mettre fin à i'affrontement
militaire. De l'avis de la délégation bolivienne, il faudrait toutefois renforcer
le libellé du projet de déclaration pour ne pas tomber dans une simple répétition
des diverses résolutions déjà adoptées par l'Assemblée générale.

7. Le rôle que le projet de déclaration assigne aux différents organes de l'ONU
est le même que celui qui leur est dévolu dans la Charte. Toutefois, la Bolivie se
prononce résolument en faveur du renforcement de l'efficacité du Conseil de
sécurité afin d'améliorer sa capacité de déceler les premiers signes d'éventuels
conflits. Le statut de pays sans littoral qui a été imposé à la Bolivie à la suite
de l'agression armée de 1879 est l'expression concrète d'une situation qui recèle
des germes de conflit et risque de créer un climat d'instabilité. L'opinion
publique mondiale a appuyé et continue d'appuyer les efforts que la Bolivie déploie
depuis plus d'un siècle pour trouver une solution pacifique à ce problème, dans le
cadre du droit international moderne. La Bolivie reste disposée à engager un
dialogue susceptible de mettre fin au statut d'Etat sans littoral qui lui a été
imposé par la force, et elle est convaincue qu'avec l'appui des organisations
internationales et dans le cadre d'un processus sérieux et juste de négociation, le
conflit pourra être résolu. Le Conseil de sécurité devrait procéder à des enquêtes
en vue de prévenir de telles situations ou, le cas échéant, de mettre fin à celles
qui risquent de menacer la paix et la sécurité internationales.

8. En ce qui concerne le point 129, la délégation bolivienne appuie la
proposition roumaine de créer une commission de bons offices, de médiation ou de
conciliation sur la base de l'égalité souveraine des Etats et aux fins d'appliquer
la Déclaration de Manille. La Bolivie estime par ailleurs qu'il faut continuer à
examiner cette question conjointement avec celle du renforcement du rôle de
l'Organisation.

/ ...Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.17
Français
Page 4

9. M. TANG Chengyuan (Chine) rend hommage aux efforts des délégations pour faire
avancer les travaux du Comité spécial, notamment en ce qui concerne l'examen de la
proposition roumaine tendant à créer une commission de bons offices, de médiation
ou de conciliation et se félicite de l'appui qu'elles ont apporté au Secrétariat
dans l'élaboration d'un projet de manuel sur le règlement pacifique des différends.

10. Le principe du règlement pacifique des différends internationaux est un
principe fondamental du droit international moderne et une garantie indispensable
du maintien de la paix et de la sécurité internationales. Aussi faut-il encourager
tous les Etats à régler leurs différends par les moyens que prévoit l'ONU.
Lorsqu'il est fait appel à des moyens tels qu'une commission de bons offices, de
médiation ou de conciliation, il faut tenir compte de l'obligation de maintenir la
paix et la sécurité internationales qui incombe, en vertu de la Charte, à
l'Assemblée générale, au Conseil de sécurité et au Secrétaire général, et
s'attacher à renforcer la coordination entre ces organes.

11. La Chine a systématiquement affirmé la nécessité de régler les différends
internationaux par des moyens pacifiques et a toujours attaché de l'importance au
rôle qui, à cet égard, était dévolu aux organes de l'ONU. Elle se félicite de la
tendance actuelle à substituer le dialogue à l'affrontement, dans les relations
internationales. Elle se félicite des succès que le Secrétaire général a récemment
remportés dans son effort pour promouvoir le règlement pacifique des différends et
se réjouit de ce que toutes les parties à ces derniers aient accepté la médiation
de l'ONU. La Chine a l'espoir que tous les Etats parties aux conflits visés
s'acquitteront de bonne foi de leurs obligations et rechercheront des moyens
équitables et raisonnables pour résoudre leurs différends.

12. M. ALZATE (Colombie) dit que le Comité spécial est chargé d'examiner, pour une
grande part, les activités futures de l'Organisation. L'optique dans laquelle il
interprète la situation internationale actuelle et le pragmatisme dont il fait
preuve à cet égard devraient permettre d'optimaliser la capacité d'agir de
l'Organisation, de rationaliser l'utilisation de ses ressources et de réaffirmer
les nobles buts et principes énoncés dans la Charte.

13. Les récents accords internationaux sur le désarmement. les efforts du
Secrétaire général pour résoudre des conflits comme celui entre l'Iran et l'Iraq
ainsi que la volonté politique manifestée par de nombreuses délégations en séance
plénière donnent à penser qu'à la faveur d'un climat de compréhension sont apparues
de précieuses possibilités de renforcer le droit international, au-delà des
intérêts particuliers.

14. La Colombie approuve le rapport du Comité spécial (A/43/33), et notamment le
projet de déclaration sur la prévention et l'élimination des conflits, dont elle
applique de longue date les principes fondamentaux. Comme le Secrétaire général
l'a indiqué dans son récent rapport sur l'activité de l'Organisation (A/43/1),
"régler les différends est une responsabilité primordiale de l'Organisation des
Nations Unies, mais les éviter est tout aussi nécessaire pour le maintien de la
paix". Il faut toutefois également que, par leurs actes et leurs manifestations de
volonté politique, les Etats renforcent la capacité qu'a l'Organisation d'agir.

/ ...Digitized by Dag Hammarskjöld Library



aire
e la
ion
at
ends.

ble
rager

de
r la

au
la

s
mment
s et
ion

rune
il

~r

lq
lce
lrues

le
le
il

l

15 de

/ ...

A/C.6/43/SR.17
Franç3.is
Page 5

(M. Tang Chengyuan. Chine)

15. Dans son intervention à la Sixième Commission, le représentant de l'Union
soviétique a souligné la primauté du droit international dans le contexte de la
sécurité internationale. Des bases juridiques solides, le respect des principes
juridiques et une compréhension diplomatique des divers intérêts de la communauté
internationale sont les meilleurs garants de la paix mondiale. La Colombie
reconnaît l'importance capitale-de l'Organisation des Nations Unies aussi bien dans
la diplomatie préventive du Secrétaire général que dans les fonctions que le projet
de déclaration attribue à l'Assemblée générale et au Conseil de sécurité. Elle
estime que la juridiction obligatoire de la Cour internationale de Justice devrait
être reconnue, en particulier par les membres permanents du Conseil de sécurité,
mais aussi par les Etats qui ne la reconnaissent pas encore. La délégation
colombienne souscrit à cet égard aux vues du Royaume-Uni et du Nicaragua.

16. Il faudrait examiner plus avant la proposition roumaine tendant à instituer
une commission de bons offices, de médiation ou de conciliation. Sauf
circonstances exceptionnelles, la durée du mandat d'une telle commission ne devrait
pas dépasser 18 mois.

17. La question de la rationalisation des procédures existantes de l'Organisation
des Nations Unies devrait être traitée d'une manière concrète. Il y aurait intérêt
à poursuivre l'analyse des aspects relatifs à l'Assemblée générale en laissant aux
autres organes le soin d'examiner, conformément à leurs pratiques et en fonction de
leur expérience, les domaines qui les concernent. Encore que, en adoptant les
décisions par consensus, on contribuerait à renforcer l'Organisation, on devrait
pouvoir les adopter à la majorité des voix et préparer ainsi le terrain pour que le
consensus devienne le mécanisme idéal et unique de prise de décisions dans
l'avenir. A ce propos, le document de travail soumis par la France et le
Royaume-Uni offre une solution acceptable de compromis en préconisant la fusion des
thèmes apparentés et leur examen biennal toutes les fois qu'il est possible.

18. M. ACHITSAIKHAN (Mongolie) constate que, pour la première fois, l'humanité est
en train de renoncer à l'affrontement militaire pour s'engager dans la voie du
dialogue, de la confiance et de la coopération. Etant donné que la justice et le
droit doivent occcuper une position centrale dans le nouveau climat des relations
internationales, il faut renforcer l'ONU, seul organisme capable d'instaurer un
équilibre raisonnable entre les intérêts des différents Etats. Le projet de
déclaration sur la prévention et l'élimination des différends et des situations qui
peuvent menacer la paix et la sécurité internationales marque une contribution
importante à ce processus ainsi qu'à l'élaboration d'un système général de droit
international et de sécurité. La délégation mongole constate avec satisfaction que
le projet de déclaration insiste sur l'obligation qu'ont les Etats de prévenir les
différends conformément au principe de l'abstention du recours à la menace ou à
l'emploi de la force dans les relations internationales, et que la proposition
faite par le Gouvernement mongol en 1981 et tendant à la création d'un mécanisme
dest3né à empêcher le recours à la force dans les relations entre les Etats d'Asie
et du Pacifique s'exprime dans l'esprit et la teneur du projet de déclaration.

19. Tout en se prononçant en principe en faveur de l'adoption de la déclaration à
la session en cours, la délégation mongole estime qu'on pourrait renforcer le texte
par un rappel du droit des peuples à choisir librement leur propre voie vers le

/ ...
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.17
Français
Page 6

(M. Achitsaikhan. Mongolie)

développement. Elle estime par ailleurs que les recommandations en vertu
desquelles le Conseil de sécurité et l'Assemblée générale pourraient solliciter des
avis consultatifs de la Cour internationale de Justice devraient être étendues au
Secrétaire général dès lors que celui-ci serait engagé dans des opérations de
m~intien de la paix et de la sécurité. Par souci de clarté, il conviendrait de
remplacer, au dernier alinéa du projet de déclaration, le présent "peut" par
"doit".

20. Il est essentiel, si l'humanité veut survivre à l'époque de l'arme nucléaire,
que les peuples et les Etats coopèrent sur la base de la confiance. Celle-ci, à
son tour, est directement fonction de l'accomplissement des obligations découlant
des dispositions du droit international et de la Charte. L'aide-mémoire soumis par
l'Union soviétique (A/43/629) contient une série de propositions destinées à
affirmer la primauté du droit international et à renforcer l'efficacité de l'ONU à
cet égard. Le Comité spécial pourrait utilement s'inspirer à l'avenir de ces
propositions.

21. La délégation mongole salue les efforts que la délégation roumaine a déployés
pour élaborer les éléments d'un mécanisme de règlement pacifique des différends
internationaux, et elle estime que l'adoption d'un instrument juridique connexe
complèterait utilement le projet de déclaration. Elle suit par ailleurs avec
intérêt les travaux de rationalisation des procédures existantes de l'Organisation
des Nations Unies entrepris par le Comité spécial, dans l'espoir que, moyennant un
esprit constructif, il sera possible à l'avenir de résoudre certaines questions
dont s'occupent et le Comité et la Sixième Commission.

22. M. FERJANI (Jamahiriya arabe libyenne) dit que les efforts visant à renforcer
le rôle de l'Organisation des Nations Unies doivent comprendre l'application
intégrale et à tous égards des dispositions de la Charte et des résolutions tant du
Conseil de sécurité que de l'Assemblée générale. Ces efforts devraient également
s'adapter aux changements positifs en cours dans les relations internationales, en
vue d'accroître l'efficacité de l'Organisation dans le maintien de la paix et de la
sécurité internationales, le règlement pacifique des différends et la promotion du
droit des peuples à l'autodétermination. Le Comité spécial de la Charte, qui
travaille de façon constructive dans ce domaine, devrait être élargi pour mieux
refléter la diversité d'opinions des Etats Membres; la délégation de la Jamahiriya
arabe libyenne tient pour sa part à indiquer qu'elle souhaiterait devenir membre
d'un Comité spécial élargi.

23. Le recours au veto, de la part de certains Etats, pour faire obstacle aux
résolutions du Conseil de sécurité, refuser à des peuples le droit à
l'autodétermination et empêcher l'application du Chapitre VII de la Charte est une
source de préoccupation pour la Jamahiriya arabe libyenne•. Il est nécessaire
d'élaborer plus avant la Charte et de réexaminer la façon dont travaille le Conseil
de sécurité en vue d'assurer le respect des principes du droit international et des
résolutions de l'Organisation des Nations Unies. Tant que le Comité spécial ne
sera pas en mesure de s'acquitter de ces importantes tâches, il faudrait - et la
délégation de la Jamahiriya arabe libyenne demande instamment qu'il en soit ainsi 
que des consultations plus fréquentes soient tenues entre les membres du Conseil,

/ ...Digitized by Dag Hammarskjöld Library



iter des
ues au
de
t de
['

léaire,
::i, à
:>ulant
l1Illis par
~

l'ONU à

~ployés

mds
lexe
~c

Lsation
lant un
Lons

lforcer
l

tant du
.ement
.es, en
!t de la
:ion du
Li
.eux
Ihiriya
,mbre

ux

st une
e
Conseil
et des
ne

t la
ainsi 
seil,

/ ...

A/C.6/43/SR.17
Français
Page 7

(M. Ferjani, Jamahiriya arabe libyenne)

le Secrétaire général et les parties concernées. On devrait également examiner la
possibilité de tenir des séances privées du Conseil, en vue d'élargir la portée de
l'accord, ainsi que des réunions périodiques au niveau des ministres des affaires
étrangères, pendant les sessions de l'Assemblée générale. Celle-ci pourrait
accroître sa contribution au règlement des problèmes internationaux si elle
adoptait un plus grand nombre de ses résolutions par consensus, veillait à assurer
le respect des recommandations qui ont fait l'objet d'un vote, suivait
l'application des résolutions et tenait des sessions extraordinaires pour examiner
des questions importantes. La Jamahiriya arabe libyenne estime que le rôle du
Secrétaire génér~l devrait être renforcé et que devrait prévaloir une approche
constructive à l'égard de ses efforts d'établissement de la paix; il pourrait, par
exemple, proposer plus souvent au Conseil de sécurité des mesures pour la
prévention et le règlement des conflits e~ présenter des rapports à ce sujet.

24. Tout accroissement de l'efficacité de l'Organisation implique une base
administrative et budgétaire solide, l'existence d'un personnel hautement
compétent, recruté conformément au principe de la répartition géographique
équitable, et le respect scrupuleux, par tous les Etats Membres, de leurs
obligations financières. En outre, la délégation de la Jamahiriya arabe libyenne
demande instamment que l'on fasse davantage appel à la Cour internationale de
Justice tant pour régler les questions juridiques internationales en suspens que
pour donner des avis consultatifs sur des problèmes juridiques qu'examinent le
Conseil de sécurité et l'Assemblée générale.

25. M. CAMPBELL (Australie), se félicitant du projet de déclaration figurant au
paragraphe 14 du rapport (A/43/33), dit que, bien qu'il ne s'agisse pas là d'un
texte novateur, il codifie utilement la pratique que les Etats devraient suivre et
donne une image réaliste et équilibrée des moyens dont on dispose pour prévenir et
régler les différends, sans s'écarter des dispositions de la Charte même. Il est
encourageant de voir que certaines délégations se sont déjà référées à des éléments
du projet de déclaration pour proposer de nouvelles approches, comme l'envoi de
missions d'observation, le droit du Secrétaire général de prendre des initiatives
pour promouvoir des solutions et le fait de recourir davantage à la Cour
internationale da Justice. Comme ces idées intéressent tout le monde, il est à
souhaiter qu'elles seront présentées à l'organe le plus con~étent pour les étuGier
et qui n'est pas forcément la Sixième Commission.

26. La délégation australienne fait quelques réserves touchant la proposition de
créer une commission de bons offices, de médiation ou de conciliation, puisqu'il
existe déjà des mécanismes adéquats dans le cadre de la Charte, y compris les bons
offices du Secrétaire général, dont on sait le succès qu'ils ont connu au cours de
l'année écoulée. M. Ferjani espère que, à sa prochaine session, le Comité spécial
aboutira à des conclusions appropriées concernant cette proposition, de manière à
pouvoir se consacrer à celles de ses tâches qui sont particulièrement importantes.

27. Lorsqu'il sera achevé, le guide sur le règlement pacifique des différends sera
utile à ceux qui ont des responsabilités gouvernementales comme à ceux qui
travaillent en dehors du gouvernement. r.a délégation australienne espère que,
malgré le manque de ressources en personnel au Bureau des affaires juridiques, le
guide sera prêt pour la prochaine session.

/ ...
Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.17
Français
Page 8

(M. Campbel~, Australie)

28. Par le passé, la délégation australienne a mis en garde contre la possibilité
que les travaux du Comité spécial sur l'importante question de la rationalisation
des procédures existantes recoupent dans ce domaine ceux de la Cinquième
Commission. Bien que cette dernière ait axé son attention sur la rationalisation
financière, il serait assurément ironique qu'une proposition tendant à rationaliser
les procédures existantes entraîne un chevauchement d'efforts. A cet égard,
M. Campbell appuie la proposition faite par le représentant du Mexique, à savoir
qu'on considère désormais que le point 129 fait partie intégrante du point 135. Ce
serait là en effet un moyen de rationaliser l'ordre du jour de la Sixième
Commission.

29. Enfin, la délégation australienne appuie la proposition japonaise tendant à ce
que, à ses futures sessions, le Comité spécial étudie la question de
l'établissement des faits par l'Organisation des Nations Unies. Malgré certains
travaux préparatoires remontant à 1963, il n'a été présenté aucune recommandation
systématique concernant le lien existant entre l'établissement des faits et le
maintien de la paix et de la sécurité internationales; l~s quatre éléments proposés
pa.r le Japon semblent fournir un cadre utile pour établir un document préliminaire
sur la question,

30. M. AHAnA (Algérie) dit que l'adoption, par le Comité spécial, du projet de
déclaration sur la prévention et l'élimination des différends peut être considérée
comme la confirmation d'une rupture définitive avec les vieilles méthodes, qui ont
condamné à l'immobilis~ 'es ~rganes subsidiaires de la Sixième Commission, et
comme la juste récompen~. dr,s effol'ts déployés en vue de remédier aux défaillances
du fonctionnement de l'OrSânisation.

31. La conjugaison dr, plusieurs facteurs favorables et d'événements propices à la
paix mondiale ont pe'mis au Comité spécial de travailler dans un climat propice au
rapprochement de por,itions jusqu'alors opposées. Bien que le projet final soit de
toute évidence le Troduit d'un compromis et que l'accord général se soit réalisé à
un niveau assez b0s, la délégation algérienne appuie le texte et en préconise
l'adoption par l'Assemblée générale. Néanmoins, consciente de l'impact éventuel du
dpcument sur an aspect du maintien de la paix et de la sécurité internationales
)~~~ü-alors peu exploré, la délégation algérienne se demande si le projet de
déclaration ne contient pas un nombre excessif de précautions visant à éviter toute
hérésie vis-à-~~s de la Charte et à confiner les différents organes dans le cadre
strict des prâxogatives qui leur sont reconnues, dans un domaine où le Conseil de
sécurité se réserverait un quasi-monopole. Elle partage le point de vue exprimé
par le Mexique et par d'autres Etats Membres, à savoir que le projet de déclaration
tend à faire du Conseil de sécurité l'unique organe chargé du maintien de la paix.
Il aurait peut-être fallu viser à définir plus clairement le rôle de chaque organe
au lieu de s'attacher à une stricte division des tâches en matière de prévention.
Faut-il se priver du bénéfice d'une action préventive réussie au seul motif qu'elle
n'aurait pas été le fait d'un organe particulièrement qualifié? En revanche, la
délégation algérienne note avec satisfaction que le projet de déclaration tient
compte non seulement des obligations individuelles des Etats dans la conduite de
leurs relations internationales, mais également de la nécessité pour eux de se
comporter de façon à prévenir l'apparition ou l'aggravation de différends.

/ ...

32. Bi
du rôle
paix et
changem
activit
félicit
l'autod

33. En
commiss
algérie
conform
fournir
pour su
continu
Comité

34. En
l'Organ
doutes
algérïe
son dés:

35. La
spécial,
ont pro,
clair e

36. M.
positif
deux po
fait re
histori
suivis
interna

37. M.
prévent
l'Asse
accordé

.. et, en
promouv
yougosl
- qui 0

proposi
concili
concern
Etats,
procédu

Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.17
Français
Page 9

(M. Abada. Algérie)

32. Bien qu'on ait raison de souligner dans le projet de déclaration l'importance
du rôle de l'Assemblée générale et du Secrétaire général dans le maintien de la
paix et de la sécurité internationales, on aurait dû y marquer bien davantage les
changements qualitatifs importants qui sont survenus dans les structures et les
activités de l'Organisation depuis plus de 40 ans. La délégation algérienne se
félicite de l'inclusion de la clause de sauvegarde relative au droit à
l'autodétermination.

33. En ce qui concerne la proposition de la Roumanie relative à la création d'une
commission de bons offices, de médiation ou de conciliation, la délégation
algérienne demeure convaincue que la difficulté essentielle réside moins dans la
conformité de la proposition avec la Charte que dans les efforts que devrait
fournir l'auteur du projet pour convaincre certaines délégations de son utilité et
pour susciter l'adhésion de l'ensemble des membres. La délégation algérienne, qui
continuera à apporter sa contribution à l'étude de cette question, espère que le
Comité spécial parviendra à en conclure l'examen à sa prochaine session.

34. En ce qui concerne la rationalisation des procédures existantes de
l'Organisation des Nations Unies, M. Abada rappelle qu'il a quelquefois exprimé des
doutes quant à l'utilité d'étudier cette question; néanmoins, la délégation
algérienne a participé activement à la discussion du projet présenté et réaffirme
son désir de voir cette importante question confiée à un organe plus approprié.

35. La délégation algérienne est en faveu~ d'un élargissement du mandat du Comité
spécial. Il est important de l'empêcher de retomber dans les pratiques éculées qui
ont provoqué la paralysie et suscité des antagonismes; il faut pour cela un mandat
clair et précis.

36. M. KOTEVSKI (Yougoslavie) dit que des changements importants et des événements
positifs se sont produits dans les relations internationales depuis l'examen de ces
deux points par la Sixième Commission, l'année précédente. Le débat en plénière a
fait ressortir que les relations internationales en étaient arrivées à un point
historique de leur évolution. Les résultats déjà obtenus devaient $tre maintenant
suivis de progrès comparables dans le domaine des relations économiques
internationales.

37. M. Kotevski est satisfait de l'adoption du projet de déclaration sur la
prévention et l'élimination des différehds; il espère que la Sixième Conmission et
l'Assemblée générale l'adopteront également. Etant donné le regain d'importance
accordée à l'Organisation des Nations Unies, les membres de la Sixième Commission
et, en particulier, les membres du Comité spécial, doivent étudier comment
promouvoir et renforcer au mieux le rôle de l'Organisation. La délégation
yougoslave estime que le Comité spécial devrait achever rapidement ses travaux
- qui ont considéra~~Qment avancé au cours de la session de 1988 - sur la
proposition de créer une commission de bons offices, de médiation ou de
conciliation. Elle se déclare également satisfaite des travaux accomplis en ce qui
concerne la rédaction d'un guide sur le règlement pacifique des différends entre
Etats, et accueille favorablement la proposition relative à la rationalisation des
procédures existantes. Toutefois, elle est convaincue qu'au cours de ses travaux

/ ...Digitized by Dag Hammarskjöld Library



A/C.6/43/SR.17
Français
Page 10

(M. Kotevski, Yougoslavie)

futurs, le Comité spécial devra continuer d'accorder la priorité aux questions
relatives au rôle de l'Organisation des Nations Unies dans le maintien et le
renforcement de la paix et de la sécurité internationales. A cet égard, de
nombreuses et utiles propositions ont déjà été faites, sur lesquelles il n'a pas
été conclu d'accord. Des idées neuves ont été émises. En outre, grâce à une
pratique récente, les possibilités de participation de l'Organisation des
Nations Unies à la prévention des conflits armés et à la recherche du règlement
pacifique des différends se sont enrichies. La délégation yougoslave est d'avis
que la situation est aujourd'hui beaucoup plus favorable pour harmoniser les
propositions figurant dans le recueil informel établi à la session de 1980 du
Comité spécial, et qu'il faudrait redoubler d'efforts pour les faire adopter. On
devrait accorder une attention particulière à la question de l'application des
résolutions et décisions de l'Organisation des Nations Unies.

38. Le rôle, actuel et potentiel, de l'Organisation des Nations Unies dans les
opérations de maintien de la paix est un sujet d'une importance particulière,
auquel la communauté internationale tout entière, le Comité spécial de la Charte et
le Comité spécial des opérations de maintien de la paix accordent de plus en plus
d'attention. Il incombe donc à la Sixième Commission de se pencher tout
spécialement là-dessus.

La séance est levée à Il h 35.

Digitized by Dag Hammarskjöld Library




